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چکیده
شادروان مرتضی ممیز هنرمندی تأثیرگذار و شهیر 

بود که همواره بر اهمیت و نقش او  در حوزة گرافیک 
و تصویرسازی تأکید می شود. با  این  همه، دلایل برتری 

او کمتر در تحقیقاتی جدی مورد مطالعه قرار گرفته 
 است؛ این در حالی  است که اگر دلایل موفقیت و 

برتری هنرمندی مورد واکاوی دقیق و سپس معرفی 
به نسل های بعد قرار  نگیرد، هنرجویان  در سودای 

رسیدن به نام و مقام او تنها به تقلید از ظواهر آثارش 
و نه تعمق در نحوة ادراک او از موضوعات برمی آیند.

در پژوهش حاضر می کوشیم با توجه به 
»تصویرگری های ممیز از اسطورة گیل گمش« به عنوان 

نمونة مطالعاتی، یکی از دلایل و جنبه های موفقیت 
او را تبیین و معرفی نماییم بر  این  اساس، به دنبال 

پاسخ گویی به این پرسش ها هستیم که: كدام ویژگی 
ممیز، در مقام یک هنرمند، موجب فهم صحیح او از 
اسطورة گیل گمش و تصویرگری موفق این حماسه 

گردیده است؟ چگونه او پس از تعیین این موضوع  از 
سوی »کتاب هفته« به ابداع و ابتکار هنری دست 
زد تا توانست به ارائه ای ماندگار از آن دست یابد؟ 
تحقیق حاضر، در پاسخ به این پرسش ها، فرضیة 

جست وجوگری و پژوهش هنرمند در منابع مرتبط با 
تاریخ هنر و استفادة بجای او از عناصر مرتبط با هنر 

میان رودان در دوران شکل گیری این اسطوره را پیش 
رو گذارده، با رویکردی تطبیقی-تحلیلی به اثبات این 

مدعا پرداخته  است.  در پایان نیز به اهمیت ترکیب 
»هنرمند همچون پژوهشگر«- که از کلیدواژه های 

مطالعات اخیر هنری است- ، پرداخته و نكاتی چون 
لزوم حفظ رابطة هنرمند موفق با مطالعات هنری، 

ارزش و اهمیت مطالعة ادبیات تحقیق برای پژوهشگر 
و آشنایی او  با تاریخ هنر ،  داشتن روحیة پژوهشگری 
و جست وجوگرانه و ارجاعات مستقیم و غیر مستقیم او 
به منابع تاریخ هنر میان رودان در تصویرگری ممیز از 

اسطورة گیل گمش یادآور شده  است.

کلیدواژه ها: هنرمند همچون پژوهشگر، ارجاع در 
پژوهش و تولید هنری، مرتضی ممیز، تصویرگری 

اسطورة گیل گمش.

مقدمه
عباراتی مانند »هنرمند همچون پژوهشگر« و یا »هنر 
تحقیقات  کلیدواژه های  جمله  از  پژوهش«  همچون 
این  در  است.  روش شناسی  و  هنری  مطالعات  حوزة 
تحقیقات کوشش می شود تا شباهت های موجود میان 
اثر هنری معرفی شود و  تولید  فرایند های تحقیق و 
مصداق های این تشابه در آثار هنرمندان موفق مورد 
کنکاش و بازنمایی قرار گیرد.  در این رابطه می توان 
به آثاری از وسلینگ  )2011( دربارة رابطة هنر و علم 
و »هنرمند به مثابة پژوهشگر« و نیز اثری از کوهن  
با  ارتباط  در  مقوله  این  بررسی  مورد  در   )1991(
هنرمندی موفق چون پیکاسو اشاره کرد. تحقیق حاضر 
با رویکردی مشابه می کوشد تا با ذکر شباهت های روند 
تحقیق و تولید هنری، به ویژه در مرحلة مطالعة پیشینه 
و آشنایی با تاریخ هنرِ مرتبط با موضوع کار هنرمند، 
به یکی از دلایل موفقیت مرتضی ممیز بپردازد و با 
نشان دادن ظرفیت های او به عنوان الگویی محبوب در 
را در  تاریخ هنر  با  اهمیت آشنایی  میان هنرجویان، 
این فرایند آشکار سازد تا آنان، با فهم چگونگی ادراک 
نائل  او  از  الگوبرداری صحیح  به  موضوعات،  از  ممیز 
آیند. لازم به ذکر است كه، تصویرگری های ممیز از 
اسطورة گیل گمش از جنبه های متفاوتی چون زمینة 
تخیلات تصویری در ادبیات اسطوره ای، ارتباط فرم و 
محتوا، ارتباط میان متنی با هنر ایران و ... در برخی 
قاهری   ،)1389( حسینی  مانند  پیشین  تحقیقات 
نامور  و  زاده  فخاری  و   )1392( پورغریب   ،)1390(
مطلق )1393( مورد بررسی قرار گرفته  است. اما آنچه 
تحقیق حاضر را ممتاز می سازد نظر به موفقیت ممیز 
ارجاعات  پژوهشگر و مقایسة  در مقام یک هنرمند- 
آگاهانه، مستقیم و غیر مستقیم او به تاریخ هنر )مرتبط 
نزد  با مرحلة مطالعة پیشینه  با موضوع پیشنهادی( 
پژوهشگر و ارجاع و استفاده از نتایج تحقیقات مرتبط 

تصویر شماره 1- گیل گمش، اثر ممیز.

تصویر شماره 2:
قهرمان غالب بر شیر، هنر 
میان رودان، موزه لوور )روبه رو 
و سه رخ((

تصویر شماره 3: 
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سانفرانسیکو
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پیشین به جهت بهبود عملکرد است. در این راستا، 
پس از ذکر شباهت های فرایند پژوهش و تولید هنری، 
به اهمیت روحیة پژوهشگری و جست و جو در پیشینه 
باب  در  شواهدی  ارائة  با  و  می گردد  اشاره  مرتبط 
روحیه جست و جوگری و پژوهشگری ممیز به ارجاعات 
مستقیم و غیرمستقیم او به تاریخ هنر میان رودان و نه 

پیش متن های فرهنگی ایرانی پرداخته خواهد شد.

اهمیت مطالعة پیشینه برای پژوهشگر و 
)آشنایی با تاریخ هنر برای( هنرمند

مطالعة ادبیات و سوابق مسئلة تحقیق و لزوم انجام 
کامل این مرحله در فرایند تحقیق، یکی از مباحث مهم 
در روند تحقیقات به شمار می آید که دارای شباهت های 
قابل توجه با مطالعة تاریخ هنر )به ویژه در حوزة مرتبط 
با موضوع کار هنرمند( و لزوم آشنایی هنرمند با آن 
در فرایند تولید اثر هنری است. کار پژوهش پس از 
و در بستری  آغاز  ادبیات  انجام دادن مرحلة مطالعة 
از آگاهی برای کشف مجهول  انجام می شود. در این 
مرحله، محقق یافته های دیگران و به  عبارتی پیشینة 
مسئله یا نتایج تحقیقات دیگران و نظریه های مرتبط با 
مسئلة تحقیقات را گردآوری می کند و در صورتی که 
پاسخ مسئلة خود را پیدا نکرد، پژوهش را آغاز می کند. 
تدوین  در  دیگران  پژوهشی  تجارب  از  این،  بر  علاوه 
چارچوب نظری کار خود و طراحی روش شناسی آن 
استفاده می کند و تکیه گاهی برای استدلال در مرحلة 
ارزیابی فرضیه ها فراهم می سازد. به طور کلی مطالعة 
ادبیات نظری و سوابق پژوهشی مرتبط با مسئله برای 
محقق دارای فوایدی است که در میان آن ها می توان به 
مواردی چون اشراف بیشتر نسبت به موضوع، پرهیز از 
تکرار و آشنایی با مسائل، مفاهیم و اصطلاحات مشابه 
و کاهش هزینه ها و افزایش بازده اشاره نمود )حافظ 
نیا، 1394: 106(. در ادامه، اشراف بیشتر پژوهشگر بر 
موضوع باعث می شود تا او با آگاهی و دیدی وسیع تر 
مسئله را ببیند و در نتیجه بر مسئله تسلط بیشتری 
پیدا کند و با اطمینان از بدیع بودنِ آن، کار پژوهش 
را  بودجه  و  توان  وقت،  او  بدین ترتیب  دنبال کند.  را 
صرف روشن تر کردن موضوعاتی که پیش از این روشن 
شده اند، نخواهد نمود  بلكه به کاری جدید و ابتکاری 

دست خواهد زد )همان(.
در سوی دیگر، تاریخ هنر سیر تطور و تکامل بشر را 
منعکس می کند و زمینه و بافت پدید آمدن هنرها را 
روشن می سازد )وایلدر، 1393: 23(. نیل مک گرگور، 
تاریخ  به  راجع  لندن در سخنانی  رئیس گالری ملی 
هنر گامبریچ و تأثیر مطالعه  و آشنایی با آن می گوید: 

مانند  نقاشی،  تابلوهای  اندیشیدن من درباره  »شیوة 
دیگر مورخان هم نسل من، تا حد زیادی تحت تأثیر 
آثار گامبریچ شکل گرفته است. من نیز مانند میلیون ها 
انسان دیگر،کتاب »تاریخ هنر گامبریچ« را خوانده ام و 
آن را چونان نقشة کشوری بزرگ و پهناور می دانم که 
به کمک آن می توان با اعتماد به نفس و تکیه بر خویش، 
ناشناخته ها را کشف کرد و در راه های ناپیموده گام 
نهاد. )گامبریچ، 1387: پنج(. در واقع، آشنایی با هنر 
پیشینیان و مطالعه در این حوزه، در عین آشنا کردن 
هنرمند با ذوق زیباشناسی و شیوه های مختلف بیان 
هنری مردمان گذشته، به منبع الهامی جدید تبدیل 
می گردد که پرهیز از تکرارهای ملالت بار و ناآگاهانه 
با ایجاد اعتمادبه نفس و تسلط در  را تضمین كند و 
گستره ای  نقش   چونان  خویش  موضوع  بر  هنرمند 
وسیع او را به تولیدات جدید هنری رهنمون می سازد. 
بدین ترتیب، مطالعه پیشینه تحقیق برای پژوهشگر 
برای هنرمند، هر دو  تاریخ هنر مرتبط  با  و آشنایی 
و  آگاهی محقق  و  کارکردی مشابه موجب تسلط  با 
هنرمند بر موضوع می گردد و از دوباره کاری جلوگیری 
می کند. از سویی با فراهم کردن تسلط کافی بر موضوع 
و استفاده صحیح از نتایج دیگران در این حوزه موجب 
استحکام کار و از دیگر سو با جلوگیری از تکرار صرف 
و ناآگاهانه باعث ابتکار در آن می شود. توجه به پیشینه 
تحقیق از وظایف محقق، ملزومات و مرحله ای اجباری 
در روند تحقیق محسوب می شود، با این حال، توجه 
به مطالعات و آشنایی با تاریخ هنر در حوزة مرتبط با 
فعالیت هنرمند، مسئله ای است که هر هنرمندی خود 
را ملزم به آن نمی داند. آشنایی و انجام این مرحله برای 
روحیة  جست  وجوگری،  وجود  مستلزم  هنرمند  یک 
پژوهشگری و ارج نهادن به مطالعات و صرف زمان برای 
آن در هنرمند است. در ادامه اهمیت این مبحث نزد 

ممیز مورد بررسی و معرفی قرار خواهد گرفت.

ممیز؛ اهمیت به مطالعات و روحیة 
جست و جوگری

به  توجه  کنجکاو،  چشم  اهمیت  بر  همواره  ممیز 
کتابخانه ها  در  خود  حضور  و  جستجوگری  روحیة 
و تأثیر مطالعه در بینش و ادراکش به ویژه در حوزة 
تولید اثر هنری تأکید نموده است. )او حتی گاه با دقتی 
پژوهشگرانه به بررسی ریشه شناسی واژه های مرتبط با 
حوزة خود پرداخته است( مصاحبه ها و زندگی نامه هایی 
که از خلال صحبت با او به نگارش درآمده اند، حاوی 
مصادیق فراوان هستند. برای مثال، او در یکی از این 
موارد می گوید: »قبل از دورة کار در کتاب هفته، زمانی 

تصویر شماره 4: گیل گمش 
)از نمای  دور و نزدیک( اثر 

لویس باتروس
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که در دبیرستان درس می خواندم ضمن گذر از خیابان 
سی متری، وارد انجمن فرهنگی سفارت لهستان شدم. 
پولند  به  نام  مجله ای  به  آنجا چشمم  قرائت خانة  در 
افتاد که در آن فعالیت های فرهنگی و هنری لهستان 
را معرفی می کرد. بخشی از مجله همیشه به گرافیک 
بود  آنجا  در  داشت.  اختصاص  لهستان  پوسترهای  و 
که برای اولین بار هنر و طراحی گرافیک لهستان را 
شناختم و این مجله موثق ترین منبعی شد که توجه 
مرا به طرف این هنر سوق داد. بعدها وقتی به دانشکده 
تزیینی  کمپوزسیون  درس  در  رفتم،  زیبا  هنرهای 
کوشش های طراحان لهستانی برایم الگوی بسیار خوبی 
بود. اما در کتاب خانة دانشکده هم با هنر نقاشان بزرگی 
آشنا شدم که شیوة کار آن ها بر من تأثیر فراوان داشت 

...« )ممیز، 1384: 25(.
ممیز که خود را در این دوران مشتری پر و پا قرص 
ویترین کتاب فروشی ها می خواند، می گوید: »مجموعاً 
طراحی هایی که در کتاب هفته کار کردم، متأثر از بسیار 
نگاه کردن آلبوم های نقاشان اروپایی بود که در کتابخانه 
در دسترس بود، و من از شیوة آن ها در مصورسازی و 
روی جلدسازی تأثیر فراوانی گرفتم«. در ادامه و در 
خلال همین گفت وگو مصاحبه گر در اشاره به روحیة 
جست وجوگری و کنجکاوی حرفه ای ممیز می گوید: 
»هدف اصلی زندگی تان معطوف به جست و جو می شود 
و همین جست و جو شما را وارد مراحل ویژه ای کرده 

است« )قنبری، 1385: 33-42(.
اما ممیز در بیان اهمیت مطالعه از ذکر حضورش در 
کتاب خانه ها و تأثیراتی که مطالعة کتاب ها و مجلات بر 
آثارش داشته اند پای فراتر می گذارد و می گوید: »وارد 
دانشکده که شدم دیدم کار تنها بی فایده است و 
زمان هم  آن  به طور جدی مطالعه هم کرد.  باید 
از حالا و  بود. خیلی کمتر  کتاب و مجله خیلی کم 
بعد هم اگر بود گران بود. به فکرم رسید هرچه پیدا 
می کنم آرشیو کنم. آرشیو کردن عکس ها و صفحات 
بریدة مجلات و غیره باعث شد که چشمی کنجکاو و 

قضاوت کننده پیدا کنم« )ممیز، 1384: 42(.
ممیز  صحبت های  میان  در  دست  این  از  اشاراتی 
فراوان است و در صورت علاقه مندی به این مباحث به 
تفصیل بیشتر، می توان به سایر مصاحبه ها و آثار مرتبط 

رجوع نمود. 

حماسة گیل گمش، بستر شکل گیری و تاریخ 
هنر مرتبط با آن

داستان سفر گیل گمش یکی از حماسه های کامل 
و ادبی تاریخ باستان است که از اساطیر قدیم بابل و 

منطقة میان رودان بر جای مانده است. کامل ترین متنی 
که از این پهلوان نامه به دست ما رسیده، متنی است 
که بر الواحی از خشت نگاشته و در کوره پخته شده 
است. این مجموعه شامل دوازده لوح است که ضمن 
کاوش در بقایای کتابخانة آشور بانی پال پادشاه مقتدر 
و مخوف اما حامی دانش و ادبیات آشور به دست آمده 
است. این حماسة بلند ماجراهای زندگی گیل گمش 
کارهای  به سبب  که  را،  اوروک  پادشاهان  از  یکی  ـ 
نمایان و مخاطره آمیزش شهرت بسیار یافت ـ و سفر او 
همراه با دوست و هم پیمانش انکیدو در جست وجوی 
گیاه زندگی جاوید را شرح می دهد )ناس، 1392: 73؛ 
یادشده،  توضیحات  براساس   .)7-8  :1390 شاملو، 
تمدن میان رودان بستر شکل گیری اسطورة گیل گمش 
است و لذا منظور از تاریخ هنر مرتبط با این مضمون، 
تاریخ هنر میان رودان است. با توجه به وفور منابع دربارة 
هنر میان رودان و ویژگی های آن از تفصیل بی جا در 
این باره خودداری می كنیم و به ذکر عنوان زیرفصل های 
قرار گرفته در ذیل تاریخ هنر این منطقه یعنی هنر 

سومر، بابل و آشور اکتفا می نماییم. 

تأثیرات مطالعه و ارجاعات ممیز به تاریخ هنر 
میان رودان در تصویرسازی حماسة گیل گمش

چنانچه پیش از این اشاره شد، شادروان ممیز اتکای 
صرف بر احساس و تخیل را برای تولید اثر هنری کافی 
نمی دانست ، حتّی به طور آگاهانه سعی در بهبود نتایج 
و عملکرد خود از طریق جست وجو و مطالعه در منابع 
داشت. او عنوان می کند که در طی کار در کتاب هفته 
سعی داشته که تکنیک ها را در ارتباط با شیوة نویسنده 
و فضای داستان انتخاب کند. بر اساس فرضیة تحقیق 
حاضر، ممیز این هماهنگ سازی میان فضای داستان 
و تصویرسازی های خود را همچون پژوهشگری که به 
مطالعة پیشینة تحقیق خود می پردازد، از طریق مطالعة 
تاریخ هنر مرتبط با فضای اسطورة گیل گمش یا تاریخ 
هنر میان رودان ایجاد کرده است. در ادامه و در راستای 
اثبات فرضیه و ارائة شواهد، به تأثیرات جست وجو در 
تاریخ هنر مرتبط و برگرفت های ممیز از آثار هنری 
میان رودان در تصویرسازی های او از حماسة گیل گمش 
اشاره خواهد شد. برگرفت های ممیز از هنر میان رودان 
آثار  برخی  از  شده  الگوبرداری  و  مستقیم  کاملًا  گاه 
هنری این منطقه است و گاه ترکیب و تلفیقی از عناصر 
موجود در آن که با ذوق و تخیل هنرمند نیز درآمیخته 
ارجاع  چون  کلی  عناوینی  تحت  تأثیرات  این  است. 
مستقیم به پیشینه )الگوبرداری مستقیم از مجسمة 
»قهرمان غالب بر شیر«  هنر میان رودان( و ارجاعات 
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تصویر شماره 5- نمایی از سبک آرایش مو و ریش گیل گمش در تصویرسازی ممیز

تصویر 9. موجودات عجیب در تصویرسازی ممیز

تصویر6. سبک آرایش مو وریش در هنر میان رودان )قهرمان غالب بر شیر(

تصویر10. موجودات عجیب در دروازه ایشتار)مار-اژدها(، 

 11.گیلگمش و انکیدو
.تفاوت آرایش مو و ریش گیل گمش و انکیدو و استفاده از 
تصویر 13. انکیدوتصویر 12. گیلگمشدستبند سلطنتی برای گیل گمش در تصویرسازی ممیز

تصویر 7.سبک آرایش مو و ریش در هنر میان رودان) پادشاه آشوری(، 
محفوظ در موزه متروپولیتن

تصویر 8. )چپ( لباس اشخاص در هنر میان رودان )سومر(
)توجه شود به لباس اشخاص در تصویرساز های ممیز  از اسطوره گیل گمش(
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غیرمستقیم به پیشینه؛ )شباهت میان آرایش مو، ریش، 
جامه، تزیینات و سایر موجودات( قابل بررسی است.

1. ارجاع مستقیم به پیشینه )الگوبرداری 
مستقیم از مجسمة »قهرمان غالب بر شیر« هنر 

میان رودان(
چنانچه در تصاویر 1 تا 3 مشاهده می شود، در سمت 
راست تصاویری )از نمای روبه رو و سه رخ( از مجسمه ای 
با عنوان »قهرمان غالب بر شیر« که امروزه با شمارة  
19862 در موزة لوور نگه داری می شود، قرار دارد. این 
مجسمه بخشی از بنای تاریخی پیچیده ای است که 
اطلاعات اکنون ما از آن به طراحی های اوژن فلاندن  
در سال 1844 در طول حفاری های دروازه های کاخ 
سارگون دوم  )پادشاه آشور( باز می گردد )بیر، 1990: 

 .)19-21
شیر«،  بر  غالب  »قهرمان  پیکرة  راست  دست  در 
سلاحی تشریفاتی با تیغه ای منحنی  قابل مشاهده است 
که جنگ افزاری شاهانه محسوب می شود. او پوششی 
کوتاه با شالی حاشیه دار و بلند که یکی از پاهایش را 
نیز پوشانده است به تن دارد. تماس چشم هایش بر 
بیننده تأثیری جادویی دارد. موها و ریشش به سبک 
اشخاص عالی مقام و پادشاه آرایش شده است. قهرمان 
غالب، دستبندی با گلی در مرکز آن به دست دارد؛ 
نمونه هایی مشابه با آن از اکتشافات مقبرة زن شاه در 
نمرود به دست آمده است که از طلا ساخته شده و با 
به گل برگ جواهرنشان  گران بهایی شبیه  سنگ های 
شده اند. این پیکره، غالباً همان شخصیت افسانه ای و 
احتمالًا پادشاه تاریخی سرزمین اروک و تجسم بخش 
که  او  می شود؛  شناخته  گیل گمش  مطلق،  قدرت 
است  آمده  غالب  وحشی  شیری  بر  تلاشی  بی هیچ 
)همان(. در تصویر سمت چپ )تصویر3 ( تصویرسازی 
ممیز از گیل گمش  اسطورة میان رودانی دیده می شود 
که به طور روشن برگرفتی از )تصویر 1( موزة  لوور است. 
در واقع ممیز همچون پژوهشگری که با مطالعة پیشینه 
از نتایج تحقیقات پیش از خود بهره می گیرد، با استفاده 
شکل گیری  بستر  که  میان رودانی  هنرمند  نتایج  از 
اسطورة گیل گمش را به خوبی درک و در آن زندگی 
کرده است، به درک صحیحی از فضای اسطوره نائل 
آمده و پس از آن اثری هنری در هماهنگی با فضای آن 

را به تصویر کشیده است. 
نکتة حائز اهمیت آن جاست که بهره گیری ممیز از 
اثر هنری مرتبط هنرمند پیشین و الگوبرداری مستقیم 
از آن به هیچ وجه نشانی از ضعف هنرمند نیست. در 
واقع او همچون پژوهشگری جست وجوگر گاه به ارجاع 

مستقیم از آثار مرتبط و پیش از خود پرداخته و گاه 
به شیوه ای غیرمستقیم در اثر جدید خود از آن ها بهره 
هنرمندان  آثار  به  می توان  باره،  این  در  است.  گرفته 
موفق دیگری که ارجاعاتی مستقیم به پیشینة خود 
و یا برگرفت هایی کامل از این اثر داشته اند نیز اشاره 
کرد. برای مثال،  تندیس گیل گمش اثر لویس باتروس  
»قهرمان  پیکرة  از  متأثر  کاملًا  که   2000 سال  در 
دانشگاه  در  اکنون  و  است  لوور  موزه  بر شیر«  غالب 
سیدنی قابل مشاهده است )تصاویر 5و 6( و  مجسمه 
برنزی آشوربانیپال  اثر فرد پرهاد   ساختة سال های 
1988-1987 در سان فرانسیسکو از آن جمله هستند 

)تصویر4(.
  

2. ارجاعات غیرمستقیم به پیشینه؛ )شباهت 
میان آرایش مو، ریش، جامه، تزیینات و سایر 

موجودات(
ممیز علاوه بر ارجاع آثار و نیز  برگرفت مستقیم از 
اسطورة  از  میان رودان در تصویرسازی خود  آثار هنر 
و   به صورت غیرمستقیم  را  گیل گمش، موارد دیگری 
ترکیب آن ها با ذوق و مهارت شخصی خود تصویرسازی 
کرده است. در واقع ممیز با آگاهی از پیشینه  و تاریخ هنر 
مرتبط با موضوع کار خود، از برخی نتایج و اصطلاحات 
هنرمند پیشین در تولید اثر هنری خود بهره گرفته 
است. برای مثال نحوة آرایش مو و ریش پیکره های ممیز 
و پوشش و تزیینات جامة آن ها چون نقش حاشیه های 
رفته  کار  به  تزیینات  لباس ها، همچنین سایر  پایین 
در آن ها مانند دستبند سلطنتی یادشده در مجسمة 
»قهرمان غالب در شیر« که در سایر تندیس ها و نقش 
برجسته های میان رودان نیز قابل مشاهده است، حتّی 
پس زمینه لوح گونه و نحوة نمایش فضای اطراف چون 
آب و حضور برخی جانوران که مشابه جانوران موجود 
در آثار هنری این منطقه هستند، همگی برگرفت هایی 

غیرمستقیم از هنر میان رودان هستند.
در این میان نکته حائز اهمیت دیگر، دقت ستودنی 
ممیز در به کارگیری ارجاعات و برگرفت هاست. برای 
مثال او در تصویرسازی پیکرة گیل گمش آرایش ریش 
را به کار می برد که  و موی مجسمه های میان رودان 
چنانچه در مورد مجسمة »قهرمان غالب بر شیر« اشاره 
شد تنها مخصوص به اشخاص والا مقام و پادشاهان 
اسطوره ای  شخصیت  با  کامل  هماهنگی  در  و  است 
پادشاه  و  نیمه خدا  موجودی  عنوان  به  گیل گمش، 
اوروک، می باشد. اما در رابطه با انکیدو دوست و همراه 
او از چنین آرایش مو و ریشی بهره نمی گیرد. به جز این، 
او دستبندی مشابه با دستبند سلطنتی »قهرمان غالب 
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بر شیر« و سایر حکمرانان میان رودان و نقوشی شبیه به 
گل مرکز آن را همواره برای تزیین پیکرة گیل گمش )و 
باز هم نه انکیدو( استفاده می کند که بر مقام سلطنتی 
او صحه می گذارد و در هماهنگی کامل با متن است. در 
واقع او ارجاعات غیر مستقیم را نه به صورت ناآگاهانه، 
بلکه با دقتی موشکافانه در اثر جدید خود به کار برده 

است.      
             
نتیجه گیری

تاریخ  با  آشنایی  و  تحقیق  در  پیشینه  مطالعة 
ایجاد حس  موجب  هنری  اثر  تولید  در  مرتبط  هنر 
اعتمادبه نفس، آگاهی و تسلط بر موضوع در پژوهشگر و 
هنرمند می گردد و او را از تکرارهای ناآگاهانه و بی هدف 
دور می سازد. لیکن انجام این مرحله -که جزء لاینفک 
تحقیقات به شمار می رود- در تولید آثار هنری، مستلزم 
پذیرش اهمیت مطالعه و وجود روحیة جست وجوگری 
و تحقیق از سوی هنرمند است؛ روحیه ای که ممیز در 
سخنانش همواره به آن اذعان داشت و در آثارش نیز آن 
را بازتاب داشت. در این تحقیق به ارائة شواهدی از این 
موارد در سخنان ممیز پرداختیم و در ادامه با انتخاب 
تصویرسازی های ممیز از حماسة گیل گمش به عنوان 
نمونة مطالعاتی، به بررسی مرحلة مطالعة پیشینه و 
نظر به تاریخ هنر مرتبط )تاریخ هنر میان رودان( در 
ارائة  و  مرحله  این  به  ممیز  توجه  تشریحِ  و  آثار  این 
برخی برگرفت های او از آثار هنری میان رودان همت 
گماشتیم. در این راستا، برگرفت های ممیز از تاریخ هنر 
میان رودان را، همچون ارجاعات پژوهشگر، به دو دستة 
نمودیم؛ در  تقسیم  و غیرمستقیم  ارجاعات مستقیم 
بخش ارجاعات مستقیم، به الگوبرداری و برگرفت کامل 
از مجسمة »قهرمان غالب بر شیر« میان رودان اشاره 
برگرفت های  غیرمستقیم،  ارجاعات  بخش  در  و  شد 
آن ها،  تزیینات  و  جامه ها  ریش،  مو،  آرایش  از  ممیز 
... طرح گردید.  و  دستبند سلطنتی، جانوران مشابه 
بهره گیری  را در  اینکه، دقت موشکافانة ممیز  ضمن 
از این ارجاعات –برای مثال در آرایش موی متفاوت 
گیل گمش و انکیدو و به کارگیری دستنبد سلطنتی 
انکیدو- یادآوری کردیم. بدین  برای گیل گمش و نه 
در  ممیز  جست وجوگری  روحیة  تشریح  با  ترتیب، 
تاریخ هنر میان رودان )همچون مطالعه پیشینه توسط 
پژوهشگر(، یکی از دلایل ادراک صحیح او از اسطورة 

گیل گمش و تصویرسازی موفق او را بیان نمودیم.

پی نوشت ها
1. این پژوهش در راســتای تدریس درس تاریخ هنر جهان به دانشــجویانم 
در رشــته گرافیک )گروه ج( و ذکر اهمیت الگوبــرداری صحیح از هنرمندان 
موفق و مطالعه تاریخ هنر شکل گرفته اســت. از علاقه مندی، پیگیری و روحیة 

پرسش گری آنان سپاس گزارم.
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